familiaris, qui illud chirographum solvit, et cum ipso cœlorum efficitur incola : ubi enim ego, inquit, illic et minister meus est (Joan. xii, 26).

10. Manet autem debitor catechumenus, tamquam ejus qui evacuavit chirographum, alienus; * cujus anima cum de carne migraverit, angelis perductoribus animarum se interponens diabolus, Hanc, inquit, meam exstantem cur eripitis animam? Meum jus, meam invaditis possessionem, meos invaditis debitores; et si etiam id videtur, quod fit apud [Baluz. sicut etiam videtur apud] homines, melior hæc de catechumenis oratio obtinebit, addente [Baluz. obtinet, hæc addente] diabolo : Illi eis in terris ecclesiarum januas claudunt; vos autem ad eorum suspensionem de cœlis occurritis. Juri meo, o angeli, vim inferre conamini.

11. Quid enim vobis cum catechumenis videtur esse commune? Non sunt renati ex aqua et spiritu, ut perducantur a vobis ad regna cœlorum. Hæreditati, quæ obnoxia mihi est, non renuntiaverunt. * Evectionem regiam non habentes, cursu regali iter quo pacto conficient?

12. Sed hæc nunc diaboli adversus naturam obtutuere allegationes, cui cum fiducia reclamant illa

* Hæc pene poetica fictio plus habet artis oratoricæ, quam sinceræ theologiæ, quamvis non absimile quiddam legatur etiam apud auctores Nestorio meliores.

† Alludit ad ea quæ habentur lib. xii Cod. Justin. tit. 54, et in Cod. Theod., de Cursu publ. angar. et parang. Est autem evectio licentia cursus publici usurpandi, data vel a principe, vel a præfecto prætorio, functis dignitate civili et militari. Cursus vero publicus, quem fiscalem Spartianus, Nestorius regalem vocat, erat obsequium certis locis, in publico itinere, ad publicas necessitates expediendas, constitutum. Hoc qui curabant in provincia, curiosi dicebantur; qui in singulis locis, stationarii; qui in ipsa via, deductores seu custodes. Conferat igitur Nestorius baptismum collationem cum evectione, transitum ad meliorem vitam cum cursu publico seu regali, baptismum tinctos cum dignitate præstantibus, angelos animarum custodes cum deductoribus, diabolum cum curiosis.

‡ Hactenus quæsitum fuit quem hic tractatus haberet auctorem. Savilius post Frontonem Ducum sensit quidem suppositum Chrysostomo (Tom. vii Operum Chrysost.), sed non aperuit cujus foret. Asterium parentem dixit Combefius (Tom. ii Biblioth. Concionatoricæ), propter similitudinem dictionis; Mercator Nestorius, nec dubiam facit fidem, quippe qui et adfuerit, cum diceretur, et editum interpretatus sit Latine, et ex ipso excerptis non pauca, quibus ipso patroni testimonio hæresim Cœlesti confutaret : quamquam, ut tantum Mercatoris testimonium deliceret, poterat ipsa per se oratio suum satis auctorem, sin minus prodero, saltem accusare Nestorianæ impietatis; siquidem de Christo loquitur non semel tamquam de puro homine. Quod cum bene animadverteret Combefius, miror qui potuerit Asterio tribuere, viro apprime catholico, sermonem tam impium. Observa primum, lector, in Græco textu Savilii ea tenore continente conjungi quæ apud Marium disjunguntur, interjectis solemnibus excerptum vocibus : et postea, et post aliquanta; quamquam interjici potuerunt crebrius quam oporteret, solo notariorum vitio. Observa deinde sermonem, qui apud Savilium unus est atque conti-